
18. Workshop zum Jahrbuch für öffentliche Finanzen in Leipzig

(Stand: 03.09.2025)

Staatsmodernisierung in Zeiten von Sondervermögen

und Investitionsboostern - zwischen neuen Verteilungsherausforderungen,

Bürokratieabbau und wachsendem Populismus?

Bibliotheca Albertina

Beethovenstraße 6

04107 Leipzig

Anders als in den letzten Jahren nicht in der Universität Leipzig!
(siehe beigefügte Wegbeschreibung)

Programm

Freitag, 05.09.2025

(vorgeschaltet: 9.30 Uhr - 12.00 Uhr Autorinnen-Gespräch zum Länderfinanzbericht)

ab 12:00 Eintreffen der Tellnehmer:innen - Imbiss

12:30
Begrüßung und thematische Einführung in den
Workshop

Dr. Mario Hesse

1. Staatsmodernisierung in Zeiten von Sondervermögen und Investitionsboostern - zwischen

neuen Verteilungsherausforderungen und Bürokratieabbau?

(Moderation: Dr. Matthias Woisin)

12:45
Staatsmodernisierung zwischen dringender
Notwendigkeit und libertären Gefahren

Prof. Dr. Carsten Kühl

13:00
Neues Politikmodell für Zeiten wirtschaftlicher

Stagnation
Stefan Anton

13:15 Deutschland und der China-Schock 2.0 Ulf Meyer-Rix

13:30
Erfolgsfaktoren für eine wirksame Nutzung
Sondervermögens Infrastruktur und Klimaneutralität

Volker Malsch

13:45 Aussprache und anschließend Pause
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II. Bund-Länder-Finanzen: neue Gestaltungsspielräume durch neue Verschuldungsregeln
oder alte Verteilungskonflikte als Treiber von wachsendem Populismus?
(Moderation: Dr. Anja Ranscht-Ostwald)

14:45
Ökonomische Wurzeln des Populismus -
Handlungsoptionen der Finanzpolitik

Dr. Thieß Petersen

15:00
Aufstieg der AfD in den Jahren 2022 bis 2025 -
eine makroökonomische Perspektive

Prof. Dr. Tom Krebs

15:15

Nach der Reform ist vor der Reform:

Weiterentwicklungsbedarfe für Schuldenbremse
und Staatsfinanzen in Deutschland

Prof. Dr. Achim Truger

15:30

Reform der Schuldenbremse der Länder und

Finanzausgleich: Kreditfinanzierte Länderausgaben
unter Berücksichtigung des horizontalen
interjuristiktionellen Wettbewerbs und
unterschiedlicher Selbstbehaltquoten im
Finanzkraftausqleich

Prof. Dr. Andre W.

Heinemann

15:45
Theorie der „Verteilungssymmetrie" im kommunalen
Finanzausgleich - ohne Netz und Boden?

Jochen-Konrad Fromme

16:00 Aussprache und anschließend Pause

III. Bundeshaushalt: doppelter Haushalt, doppelter Boden?
(Moderation: Dr. Henrik Scheller)

16:45
Der Bundeshaushalt im Lichte der

Grundgesetzänderungen
Dr. Tobias Hentze

17:00
Reformoptionen der Eingiiederungshllfe im
deutschen Sozialstaat

Dr. Andre Jethon

17:15 Generalaussprache

19:00 Optional: Gemeinsames Abendessen auf Selbstzahlerbasis im PAULANER,
Klostergasse 5, 04109 Leipzig
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Samstag, 06.09.2025

IV. Kommunale Herausforderungen diesseits und jenseits der Transformation
(Moderation: Prof. Dr. Stefan Korioth)

9:30
Lage der kommunalen Finanzen:
Ein Erklärungsversuch

Prof. Rene Geißler/

Prof. Dr. Ronny Freier

9:45 Kommunen: Gewerbesteuer vs. Einkommensteuer

Prof. Dr, Isabelle Jänchen/

Dr. Tim Starke/

Dr. Christian Raffer

10:00
Mehrwert der kommunalen örtlichen Finanzkon

trolle: Erste Ergebnisse aus einem Gutachten für
das Institut der Rechnungsprüfer IdR e.V.

Prof. Dr. Claudia Lubk/

Prof. Dr. Isabelle Jänchen

10:15
Kommunale Schwimmbäder im Lichte der

Finanzkrise

Dr. Ulrich Keilmann

10:30

Problematik der Vereinbarkeit von Einnahmen

clearing in Verkehrsverbünden mit dem

Zahlungsdiensteaufsichtgesetz (ZAG)

Dr. Oliver Mietzsch

10:45

Gebäudemodernisierung in der Kommune
finanzieren und umsetzen: Handlungslogiken
verstehen und verbinden

Anna Wasmer/

Dr. Jonas Schönefeld

11:00
Kommunale Wertschöpfungspotenziale im Zuge
des Ausbaus erneuerbarer Energien Dr. Dominik Frankenberg

11:15 Aussprache und Pause

11:30

Organisation und Termine für das Jahrbuch 2-2025.
Anschließend Aussprache zum Jahrbuch-Projekt/
kritischer Rück- und Ausblick

Dr. Matthias Woisin

11:45 Schlusswort und Verabschiedung Dr. Mario Hesse

Stefan Anton, Hauptreferent, Finanzpolitik und -analyse, Deutscher Städtetag, Berlin

Dr. Dominik Frankenberg, Wissenschaftlicher Mitarbeiter am Institut für Innovation und Wertschöpfung
in ländlichen Räumen, Johann Heinrich von Thünen-Institut, Braunschweig

Prof. Dr. Ronny Freier, Professor für öffentliche Finanzwirtschaft und Haushaltsrecht an der
Technischen Hochschule Wildau

Jochen-Konrad Fromme, Rechtsanwalt, Haverlah

Prof. Dr. Rene Geißler, Professor für öffentliche Verwaltung an der Technischen Hochschule Wildau

Volker Halsch, Staatssekretär a.D. im Bundesministerium der Finanzen (BMF), Senior Advisor Prlce-
WaterhouseCoopers (PwC)

Prof. Dr. Andre W. Heinemann, Professor für Bundesstaatliche und regionale Finanzbeziehungen an
der Universität Bremen
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Dr. Tobias Hentze, Leiter des Themenciusters Staat, Steuem und Soziale Sicherung, Institut der deut
schen Wirtschaft

Dr. Mario Hesse, Kompetenzzentrum für kommunale Infrastnjktur Sachsen (KOMKIS), Institut für
Öffentliche Finanzen und Public Management der Universität Leipzig

Prof. Dr. Isabelle Jänchen, Professorin für Öffentliche Finanzen und Volkswirtschaftslehre an der
Hochschule Meißen (FH)

Andre Jethon, Beigeordneter und Kämmerer der Stadt Lünen sowie externer Lehrbeauftragter an der
Ruhr-Universität Bochum

Dr. Ulrich Keilmann, Direktor beim Hessischen Rechnungshof, Leiter der überörtlichen Prüfung kom
munaler Körperschaften

Dr. Matthias Kollatz PD, Senior Berater, PD - Berater der öffentlichen Hand GmbH, MdA, war u.a.

Finanzsenator In Berlin und Vorstandsmitglied der Europäischen Investitionsbank EIB

Prof. Dr. Stefan Korioth, Lehrstuhl für Öffentliches Recht, insbesondere Kirchenrecht sowie Deutsches
Staats- und Verwaltungsrecht, Ludwig-Maximllians-Universität München

Prof. Dr. Carsten Kühl, Wissenschaftlicher Direktor a. D. des Deutschen Instituts für Urbanistik, Berlin

Prof. Dr. Tom Krebs, Professor für MakroÖkonomik und Wirtschaftspolitik, Universität Mannhelm

Prof. Dr. Claudia Lubk, Professur für Öffentliche Betriebswirtschaftslehre an derHSF Meißen

Dr. Oliver Mietzsch, Geschäftsführer der OWL Verkehr GmbH

Dr. Thieß Petersen, Senior Advisor bei der Bertelsmann Stiftung, Gütersloh

Dr. Anja Ranscht-Ostwald, Hessischer Rechnungshof

Dr. Christian Raffer, wissenschaftlicher Mitarbeiter am Deutschen Institut für Urbanistik

Ulf Meyer-Rix, SPD-Bundestagsfraktion

Dr. Henrik Scheiler, Teamleiter Wirtschaft, Finanzen und Nachhaltigkeitsindikatorik, Deutsches Institut
für Urbanistik, Berlin

Dr. Jonas Schönefeld, Wissenschaftler und Projektleiter am Institut Wohnen und Umwelt (IWU) in Darm
stadt

Thorsten Schramm. Leiter Expert Group Öffentliche Finanzen, PD - Berater der öffentlichen Hand
GmbH

Dr. Tim Starke, Kompetenzzentrum für kommunale Infrastruktur Sachsen (KOMKIS), Institut für
Öffentliche Finanzen und Public Management der Universität Leipzig

Prof. Dr. Achim Truger, Mitglied des Sachverständigenrats zur Begutachtung der gesamtwirt
schaftlichen Entwicklung, Professor für Sozioökonomie an der Universität Duisburg-Essen

Anna Wasmer, Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Promotionszentrum Nachhaltigkeitswissenschaften,
Hochschule Darmstadt

Dr. Matthias Woisin, Leitender Regierungsdirektor a. D., Finanzbehörde Hamburg


